Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Aegidius Romanus - Cod. Aug. pap. 101

[Reichenau], [1. Hälfte 15. Jahrh.]

Liber I pars 4

[urn:nbn:de:bsz:31-90450](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-90450)

spiritate maloz ne indignis distribuatur sua bona / sic etiam ergo se h're
 debet adp'dcas passiones q' vni ee laudales. Invidia aut' q'
 e vitupal' passio penitus effuge dnt et etia' adiu n' eet vicoz
 na' vicia sut odienda et sut p'vib' extirpanda. In alijs autem
 passionib' que pnt ee laudales et vitupales debite se h'ebut si sunt
 ornat' virtutib' de quib' sup' fecim' mentione / na' p'vitate mansuetu
 dms debite se h'ebut circa iram et suu' oppo' / na' ille dr esse
 mansuet' qui irasat' ut dz et qm' debz et quo debz / p' for' nez vo
 debite se h'ebut c' audacia et timore / na' ille e fort' qui audet
 audenda / et timet timenda / p' magnim' et humil' bn' se ha
 bebnt c' spem et desperacione / na' magnim' r'p'mit desperacione
 ne r'trahant' ab omib' audis p' difficultate / humilitas vo
 modabit spem ne nimis se ingerat' ad illa p' bonit' et delicia
 coz que e' meis / palias vo' virtutes exotes in g'cupi' bn' se ha
 bebnt c' g'cupi' passiones ut amet et desident amada et
 desidanda et abhorent' abhoranda / delictent' et c'ntent' ut e'
 delictandu' et t'randu' et ad her' oia se h'ebnt ut requirit' ordo
 et regla' r'omib'. Her' g' adp'ns de passionib' sufficiat q' si quid
 e' hic dimissu' infra diffusius tractabit' / Niget' em' in trio
 de timore et amore et de alijs ut rei g'gencia postulabit' / ibi
 em' ondem' quo reges se h're debeant ut ap'lis timeantur
 et quo ut ament' / et quo debet ee misericordes et quomo
 zelatim' / na' multa q' hic vlt' tradita sut ibi p'ticulariter
 ondem'.

Incipiunt Capitula q'ite partis p'mi libri. De Regimine
 principum. Capitu' p'mum

1. Qui sut mores iuveniu' laudales et quo reges et p'ncipes
 admores illos debeant se h're. Capitu' secundum
2. Qui mores iuveniu' sut vitupales et quo reges et p'ncipes ad
 quos mores deant se h'ebere. Capitu' tertium
3. Qui mores seniu' sut vitupales et quo reges et p'ncipes vitae
 deant d'cos mores.

- Ca. 3^m** Qui sunt mores semper sunt laudabiles et qui sunt mores corporum qui sunt in statu et qualiter reges et principes ad quos mores deant se habere. **Ca. 4^m**
- Ca. 4^m** Qui sunt mores nobilium et quo reges et principes se habere debent ad illos mores. **Ca. 5^m**
- Ca. 5^m** Qui sunt mores divitum et qualiter reges et principes se habere debeant ad illos mores. **Ca. 6^m**
- Ca. 6^m** Qui sunt mores potentium et quo ad mores illos reges et principes deant se habere. **Ca. 7^m**
- Ca. 7^m p^m** Qui sunt mores juvenum laudabiles et quo reges et principes ad quos mores debeant se habere.

Hæc prædictis tribus partibus huius primi libri quod ostendit in quo reges et principes sui finem ponere debeant et quibus virtutibus debeat esse ornati et quibus passiones debent sequi. Restat exequi de quarta parte videlicet quos mores debeant imitari. Mores autem dupliciter diversificari possunt ab ætate et a fortuna. ab ætate quidem quia alios mores habent iuvenes alios senes alios illi qui sunt in statu. fortuna autem mores diversificare dicitur nam bona fortune cuius sunt bona exteriora ut nobilitas potentia et divitiæ non modicum mores diversificant nam ut plurimum alios mores habent nobiles habent nobiles quam in nobiles et alios potentes quam impotentes et alios divites quam pauperes. De omnibus autem huiusmodi moribus dicemus. Et primo de moribus juvenum quorum mores quidam sunt laudabiles quidam vituperabiles. Sunt alia quidem que tangit philosophus de juvenibus. non recte tangit. videlicet mores laudabiles et sex vituperabiles. primo enim sunt laudabiles mores juvenes quia sunt liberales. secundo quia sunt animosi et bone spei. tertio quia magnanimi sunt. quarto quia non sunt maligni moribus. quinto quia sunt de facili imperatim. sexto et ultio quia sunt verecundi et erubescunt. Sunt enim iuvenes liberales quia non sunt experti indigentie et bona que habent non acquisierunt proprio labore nam quilibet cum maiori diligentia in timet facultates suas in propria indigentia passus est aliqua mala vel quam facultates

illas acquisierunt p̄a industria et p̄o labore / nā q̄ tū labōe
 acquirunt diligentē respiciat. vmo adeo quibz delatū in p̄o
 ope q̄ q̄ sua industria acquirunt carius posside. **Sed** iuuenes sūt
 bone spei q̄ triplia rōne contingit ut p̄bat p̄ius. **1. rēth.** sūt em̄
 iuuenes animosi et bone spei / qz p̄mo paucorū exopti nō in multis
 passi sūt repulsam iō credūt omnia obtinē sūt etiā bone spei
 quā in eis multū habudat calor / corde ḡ 2 alijs mēbris inflammat
 ex calore exōte in p̄is iuuenibus bone spei et animosi ut oīa
 audeant. **Rursus** iuuenes parū vixerūt in p̄tito et s̄. **2. rēth.** avsu
 naturalem debet multū viuē in p̄tito. **Cū** ḡ memoria sit resp̄a
 p̄titorū et spes in futū iuuenes parū viuūt memoria 2 multū
 viuūt spe / nō em̄ multū delatū iuuenes in h̄is q̄ fecerūt
 qz memorat̄ se modica fecisse. **3. rēth.** multū delatū in cogitādo
 q̄ faci sūt sp̄ant em̄ se magna face q̄re contingit eos ee aiosos
 et bone spei. **Terco** deq̄ eos ee magnimos au) cā ex p̄cedetibz
 assignat̄ nā ex hoc ē as magnimū / qz dignificat se magnis
 et ingit se ad faciendū magna. **Iuuenes** ḡ tū sūt libales 2 tū
 sūt aiosi et bone spei nō h̄nt vñ retrahant̄ qm̄ sūt magnimi
 poss̄ aut adh̄ sp̄alis rō assigni / nā tū iuuenes sūt p̄calidi
 et calidi sūt sup̄ ferri et excellē sūt em̄ videm̄ in ordine vni
 uersi q̄ sūt calida etiā ut ignis 2 aer sup̄ ferūt frigidis videlz
 t̄re 2 aque. **Cū** ḡ in cetera p̄que quis vñ sup̄ ferri 2 excellē sūt
 honor 2 glā iuuenes qz sūt p̄calidi et cupiūt excellē maxie
 desidant̄ glām 2 honore et p̄q̄ns aliq̄ mo sūt magnimū au)
 p̄a matia vñ ee honor. **Quarto** iuuenes sūt laudales qz nō
 sūt maligni mox qz nō credūt alios esse malos sūt p̄lm̄
 credūt om̄s hoies ee bonos au) rō est / qz in exopti defis alioz
 nō iudicat̄ defis homi s̄. **5. rēth.** ea q̄ viderūt s̄ s̄. q̄ videt̄ in seip̄is
 sic credūt ee in alijs. **6. rēth.** qz p̄m̄ sua innotētia alios
 mensurat̄ sicut em̄ ipi sūt innotētes sic credūt alios innotētes